平成 30 年 12 月 28 日

 東海旅客鉄道株式会社

  代表取締役副社長 宇野 護 様

静岡県中央新幹線対策本部長

静岡県副知事 難波喬司

中央新幹線建設工事における大井川水系の水資源の確保及び自然環境

の保全等に関する質問書の送付について

このことについて、平成 30 年 11 月 21 日に開催した第８回静岡県中央新幹線環

境保全連絡会議で貴社から説明を受けましたが、静岡県中央新幹線環境保全連絡

会議委員及び大井川利水関係協議会(以下「委員等」という。)が検討した結果、

貴社の対応方針等についての質問や意見の提出が静岡県中央新幹線対策本部に対

してありました。

これを受け、当本部では、県としての総合的な考え方を加え、質問書として取

りまとめました。今後、質問書の各事項について貴社から回答を願いたいと考え

ております。なお、委員等からは「意見」や対策工法等についての「提案」の提

出もありましたが、これらについては質問書に対する貴社の回答を踏まえ、改め

て検討し、貴社にお伝えしたいと考えております。

しかし、今後、貴社との対話を円滑に進めるためには、質問書の各事項を検討

する前に、別添の「大井川水系の水資源の保全に関する対話の進め方についての

静岡県の基本認識」及び質問書の【地質構造・水資源編】の「総論」、「水資源の

影響予測の検証」の部分について、まず、貴社と意見交換することが重要と考え

ています。

つきましては、平成 31 年１月 25 日（金）に静岡県中央新幹線環境保全連絡会

議地質構造・水資源専門部会を開催しますので、資料等を準備の上、ご出席をお

願い申し上げます。

また平成 31 年１月 30 日（水）に同会議生物多様性専門部会を開催しますが、ご

出席をお願い申し上げます。ここでの論点につきましては、後日ご連絡いたします。

＜知事協議＞